[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.05. 2013                                                                   № 513
Нижняя Салда

	Об определении границ прилегающей территории и
разграничении обязанностей по уборке

 территории городского округа Нижняя Салда

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, Правилами благоустройства  городского округа Нижняя Салда, утвержденными решением Думы городского округа Нижняя Салда от 27.09.2012 № 10/13 (с изменениями), в целях обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Нижняя Салда,  администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Определить границы прилегающей территории для проведения работ по ее уборке:
        1.1. для отдельно стоящих временных стационарных и нестационарных объектов,  расположенных:

· на территории земель общего пользования – 25 метров от границ отведенного земельного участка;

· на остановочных площадках общественного транспорта – 25 метров от границ отведенного земельного участка, а также 0,5 метра от кювета (лотка) дороги;

· на прочих территориях – 10 метров от  границ отведенного земельного участка.

       1.2.Для индивидуальных жилых домов – 5 метров от границ отведенного земельного участка  по периметру, а со стороны въезда (входа) – до кромки проезжей части дороги не более 25 метров.

       1.3.Для многоквартирных домов (за исключением нежилых помещений в многоквартирных домах) – в пределах границ, установленных администрацией городского округа Нижняя Салда в соответствии с картой-схемой.

                 В случае наложения прилегающих территорий многоквартирных домов друг на друга граница благоустройства территории определяется пропорционально общей площади помещений жилых домов.

     При наличии в этой зоне дороги, за исключением дворовых проездов, территория закрепляется до кромки  проезжей части дороги.

       1.4.Для нежилых помещений многоквартирного дома, не относящихся к общему имуществу, в том числе встроенных и пристроенных нежилых помещений:

· в длину – по длине занимаемых нежилых помещений;

· по ширине:

        - в случае размещения нежилого помещения с фасадной стороны здания –  до кромки проезжей части дороги;

       - в иных случаях – с учетом закрепленной за многоквартирным домом прилегающей территорий в соответствии с частью 1.3. настоящего пункта.

          При определении ширины прилегающей территории учитывается необходимость содержания и благоустройства территорий и объектов благоустройства, используемых пользователями нежилых помещений при осуществлении хозяйственной и иной деятельности (дорожки, тротуары для входа в нежилое помещение, МАФ, парковки).

       1.5.Для нежилых зданий:

· по длине – на длину здания плюс половина санитарного разрыва с соседними зданиями, в случае отсутствия соседних зданий – 25 метров;

         -    по ширине – от фасада здания до кромки проезжей части дороги.

       1.6.Для нежилых зданий (комплекса зданий), имеющих ограждение, – 25 метров от границ отведенного  земельного участка.

      1.7.Для  автостоянок – 25 метров  от границ отведенного земельного участка.

      1.8.Для промышленных объектов – не более 50 метров от  границ отведенного земельного участка до кромки проезжей части дороги.

      1.9.Для строительных объектов – 15 метров от границ отведенного земельного участка.

      1.10.Для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанции, зданий и сооружений инженерно-технического назначения на территориях общего пользования – 5 метров от границ отведенного земельного участка.

     1.11.Для гаражно-строительных кооперативов, садоводческих объединений –25 метров от границ отведенного земельного участка.

      1.12.Для автозаправочных станций (АЗС), автогазозаправочных станций (АГЗС) - 50 метров от границ  отведенного земельного участка и подъезды к объектам.

      1.13.Для автомобильных дорог вне населенных пунктов – в пределах полосы отвода;

      1.14.Линии железнодорожного транспорта общего и промышленного назначения – в пределах полосы отвода (откосы выемок и насыпей, переезды, переходы через пути);

       1.15.Территории, прилегающих к рекламным конструкциям, – 5 метров от контура основания.

Определенные согласно данному пункту территории могут включать
в себя тротуары, зеленые насаждения, другие территории, но ограничиваются
кромкой проезжей части дороги, линией пересечения с прилегающей территорией другого юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя.

       2. Запретить физическим и юридическим лицам всех организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям в границах прилегающей территории, определенных пунктом 1 настоящего постановления:
       2.1. накопление, складирование мусора, тары, запасов товаров, строительных материалов;

       2.2. сжигание всех видов отходов и мусора.

       3. Рекомендовать физическим и юридическим лицам всех организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям в границах прилегающей территории, определенных пунктом 1 настоящего постановления, систематическую уборку территории от мусора, листвы, скопления дождевых  и талых вод.

        4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

        5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского округа                                                                С.Н.Гузиков
_1427007678.bin